ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA APLIKOVANÉ ELEKTRONIKY A TELEKOMUNIKACÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Přípravek pro základní detekci znečištění odpadní vody z běžné

domácnosti

Václav Valenta 2016

Přípravek pro základní detekci znečištění odpadní vody z běžné domácnosti Václav Valenta 2016

Přípravek pro základní detekci znečištění odpadní vody z běžné domácnosti Václav Valenta 2016

Abstract

This thesis is focused on the pollution detection possibilities in waste water in regular households for

its eventual recycling. The thesis is described a breakdown of basic pollution detection methods and their

application into the electronic device. The main goal is the comparing of different water property

measurement methods. And their further practical using for developing of a detector which will be able to

detect the primary pollution sorts. The designed methods were verified in laboratory conditions.
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1 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symboly

U[V] Napětí

λ[nm] Vlnová délka (lambda)

G[S] Elektrická vodivost

γ[S/m] Měrná vodivost (konduktivita)

S[m
2
] Plocha

l[m] Délka

Um[V] Indukované napětí

Un[V] Výstupní napětí zdroje

K[-] Poměr závitů cívek

Z[Ω] Impedance

L[H] Indukčnost

µ0[H/m] Permeabilita vakua

µr[-] Relativní permeabilita

N[-] Počet závitů

rs[m] Střední poloměr

t[s] Čas
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Zkratky

ČOV Čistírny odpadních vod

NaCl Chlorid sodný (kuchyňská sůl)

MCU Mikrokontrolér (Microcontroller Unit)

PC Osobní počítač (Personal Computer)

UV Ultrafialové záření

DNA Deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

LED Dioda emitující světlo (Light-Emitting Diode)

TR1,TR2 Transformátor

fm Frekvence měřícího obdélníkového signálu

I/O Vstupně výstupní brána mikrokontroléru

A/D Analogově/Digitální převodník

ADC_Input Vstup Analogově/Digitálního převodníku

WiFi Bezdrátová komunikace počítačových sítí

USB Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

DPS Deska plošných spojů

UART Asynchronní sériové rozhraní

SMD Součástky pro povrchovou montáž plošných spojů

BOT Spodní strana desky plošných spojů

THT Součástky s drátovími vývody pro montáž plošných spojů
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SC Zapojení bipolárního tranzistoru se společným kolektorem

OZ Operační zesilovač

H2O Chemická značka vody
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2 ÚVOD

Voda je základní podmínkou života. Lidské tělo obsahuje 70% a rostliny až 90% vody. Voda je

nejdůležitější surovinou všech průmyslových odvětví. Je základní podmínkou rostlinné a živočišné

výroby. Zdroje pitné vody jsou omezené, proto je třeba hledat různé cesty využití odpadních vod

v běžných domácnostech.

Tato bakalářská práce je věnována způsobům analýzy odpadní vody a následné aplikaci těchto

poznatků při tvorbě vlastního elektronického přípravku pro detekci znečištění odpadních vod. Součástí

práce je také základní přehled komerčních analyzátorů vody. To podmínilo vytvoření teoretického

přehledu jednotlivých způsobů znečistění odpadní vody a možností jejich detekce.

Cílem práce je návrh, vývoj a následná kompletace vlastního elektrického přípravku pro detekci

základních druhů znečištění odpadních vod za pomoci dosažených znalostí z teoretické části. Následné

laboratorní měření ověřuje schopnost detektoru detekovat vodu a rozpoznat její případné znečištění.

Téma je aktuální zejména z důvodu zvýšené poptávky po možnosti znovu využívat odpadní vody.

S tím souvisí nutnost odpadní vodu účinným způsobem analyzovat a na základě této analýzy určit její

schopnost dalšího využití. Analyzátory detekující parametry čisté vody, případně látky v chemických

provozech jsou dnes již běžnou a nezbytnou praxí. Ovšem možnost ušetřit velké množství přírodních

zdrojů a financí v prostředí běžných domácností nemá doposud své větší využití.

Samotnou práci je možné rozdělit do dvou hlavních částí. Jak část teoretická, tak část praktická

jsou dále členěny do podkapitol zabývajících se řešením jednotlivých problematik. Teoretická část se

zabývá především teorií využití vody v domácnostech, způsoby elektrického měření parametrů vody

a samotným provedením těchto snímačů a analyzátorů. Praktická část je pak zaměřena na výběr a

výrobu vlastních snímačů. Toto doplňuje zkušebními laboratorními měřeními pro ověření jejich

předpokládaných parametrů a funkčností. Poté se zabývá návrhem, výrobou, osazením a oživením

vlastní DPS pro řízení, zpracování a odesílání dat ze senzorů. Důležitým úsekem praktické části je

tvorba programů, jak pro samotné MCU, řídící měřící procesy, tak i programu v PC zpracovávajícího

naměřená data, která jsou do PC přenášena z analyzátoru za pomoci USB rozhraní.
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Vzhledem k velkému rozsahu využití měření vlastností vody je i na trhu velký počet výrobců

produkujících senzory, ale i celé měřící stanice. Převážná většina těchto produktů pracuje na stejném

nebo velice podobném principu měření. Z tohoto důvodu nebyl cílem práce výpis konkrétních produktů

od daných výrobců, ale vytvoření přehledu dostupných metod, senzorů a analyzátorů na trhu.
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TEORETICKÁ ČÁST

3 VODA A DOMÁCNOSTI

Voda je nejdůležitější věcí, kterou člověk ke svému životu potřebuje. Právě proto má tuto surovinu

přivedenu do domácnosti každý, kdo má tu možnost. Vodu je možné získávat z různých zdrojů podle

možností, lokality pobytu nebo finanční dostupnosti. Převážně se zavádí voda pitná, která při požití

nemá způsobit žádné zdravotní potíže. Je možná také instalace užitkové vody, která se používá

především pro pomocné a sekundární úkony v domácnostech. Nejčastější možnosti získávání vody pro

běžné potřeby jsou obecní nebo městské vodovodní řady, individuální či společné studny, zachytávání

pramenů aj.

Po využití této pitné vody, ať už pocházela z jakéhokoliv zdroje, je potřeba ji opět odvést. Dnes již

nepoužíváme pouhé vypouštění do řek, jako tomu bylo zvykem na počátku 20. století. Především

v městech je dnes nejčastějším řešením odvod odpadní vody pomocí kanalizace do místa centrálního

čištění, kde prochází čistícími procesy, aby bylo možné ji opět využívat jako vodu pitnou. Alternativou

veřejné kanalizace jsou pro domácnosti, které nemají tuto možnost připojení, septiky a podobná

zařízení pro skladování a zpracování odpadní vody.

Pro omezení množství odpadních vod je žádoucí analyzovat odpadní vodu a rozhodnout o opětovné

použitelnosti této vody. Díky tomuto kroku by bylo možné velice výrazně omezit náklady na výstavbu

dalších nebo rozšiřování stávajících čistících stanic. Také by se omezily náklady na budování s tímto

spojené potrubní infrastruktury. Neméně významným faktorem je také množství čisté vody, které by se

tímto krokem ušetřilo a s tím související menší dopady na životní prostředí

3.1 Spotřeba a využití vody v běžné domácnosti

Využívání vody v domácnostech je každodenní činností. Bez vody se dnes žádná domácnost

neobejde. V roce 2015 lidé z Prahy a okolí spotřebovaly v průměru 106 l vody denně na osobu.[1]

Vodu využíváme téměř v každé části bytu nebo domu. Nejčastěji se jedná o vodu pitnou, ale také je

rozšířené užití vody užitkové. Pitná voda je využívána převážně v koupelnách a toaletách, kde se jí

spolu s kuchyní spotřebuje největší množství. V koupelnách je velice časté využívání a následné

odvádění vody, která by mohla svým velice nízkým a neškodným znečištěním posloužit v dané
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domácnosti na jiné, z hlediska čistoty vody méně náročné úkony. Při těchto sekundárních využitích,

jako je například splachování toalety, by bylo možné ušetřit velké množství často pitné vody. Dále

se pitná voda využívá na praní a mytí nádobí; recyklace vody z těchto procesů již není tak vhodná. Při

praní se velice často používá veliké množství pracích prostředků. Po mytí nádobí voda obsahuje veliké

množství zbytků potravin. Možnost znovu využívat odpadní vodu, která by vyhovovala odpovídajícím

kritériím, je značná. Nejen splachování WC může být způsob využití této vody. Další možností využití

takto recyklované vody, při její vysoké čistotě a dostatečné následné filtraci, je při praní prádla.


[…]


bylo provedeno i měření bez ponoření do vody. Výsledná měření poskytují Tab.1 a 2.

Feritové jádro FT82-43 (150z) Feritové jádro RIK20 (150z)

Druh znečištění vody Umin[V] Umax[V] Up-p[V] Umin[V] Umax[V] Up-p[V]

Voda z vodovodu -1,56 1,52 3,08 -4,16 4,96 9,12

Jarová voda -2,04 1,96 4,00 -4,24 5,12 9,36

Voda z akvária -2.40 2,28 4,68 -4,72 4,88 9,44

Slaná voda -3,92 3,60 7,56 -6,56 4,82 11,3

Bez vody -300[mV] 200[mV] 0,50 -0,56 160[mV] 0,72

Tab 1: Laboratorní měření toroidních cívek
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 Železoprachové jádro T80-2 (150z) Železoprachové jádro T80-2 (12z)

Druh znečištění vody Umin[V] Umax[V] Up-p[V] Umin[V] Umax[V] Up-p[V]

Voda z vodovodu -4,16 3,68 7,84 -4,32 2,00 6,30

Jarová voda -4,48 4,00 8,48 -4,40 2,08 6,50

Voda z akvária -5,04 4,24 9,28 -4,72 2,48 7,20

Slaná voda -6,88 5,60 12,6 -4,52 2,24 6,76

Bez vody -160[mV] 120[mV] 280[mV] -80[mV] 160[mV] 240[mV]

Tab 2: Laboratorní měření toroidních cívek

Závěrem měřením byl výběr páru cívek, který se dále použil na zhotovení bezkontaktního snímače.

Bylo vybráno feritové jádro (FT82-43) o 150 závitech. Důvod výběru byl největší rozdíl napětí Up-p pro

jednotlivé druhy znečištění. To zaručuje přesnější detekci rozdílného znečištění.

Obr. 14: Indukované napětí na cívce FT82-43 (Jarová voda)
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Obrázky níže zobrazují rozdílné hodnoty napětí na kondenzátoru v závislosti na znečištění měřené

vody. Obr. 15 zachycuje napětí na kondenzátoru v případě ponoření do neznečištěné vody a Obr. 16

ponoření do slané vody. Hodnota napětí v případě čisté vody dosahovala průměrně 0,8V - 1V. Napětí

na C0_IND po ponoření do středně silného roztoku soli vzrostlo na průměrnou hodnotu 3,4 - 3,7V

Obr.15: Napětí na C0_IND při měření čisté vody

Obr. 16: Napětí na C0_IND při měření slaného roztoku
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Po naměření výstupních hodnot jsem dospěl k závěru, že bezkontaktní senzor spolehlivě detekuje

tekutinu a zachycuje i případné znečištění vody. Bezdotykové měření vhodně doplněné o měření

optického senzoru dává hrubý odhad znečištění odpadní vody.

Ke zvýšení citlivosti detektoru pro detekci ve větším rozsahu by vedlo zavedení dekády vstupních

kondenzátorů viz kapitola 7.4.1.3 Možnosti dalšího vylepšení návrhu DPS.
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11 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl komplexní pohled na problematiku možnosti analýzy odpadních

vod v běžné domácnosti. V návaznosti na teoretickou průpravu v oblasti detekčních senzorů čistoty

vody byl proveden návrh a následná výroba funkčního přípravku, který byl použit v navazujícím

měření. Základním požadavkem celého zařízení byla schopnost detekce základního znečištění

odpadních vod.

V první části práce byla vytvořena rešerše jednotlivých způsobů měření, umožňující detekci čistoty

vody. Z této rešerše bylo nutné provedení volby omezeného množství vyhodnocovacích postupů, které

byly následně aplikovány na výrobu konkrétního přípravku. Před finálním návrhem měřícího systému

bylo provedeno ověření jednotlivých principů typů senzorů. Na základě porovnání dosažených

výsledků měření byly zvoleny optimální metody měření, a to bezkontaktní měření vodivosti odpadní

vody v kombinaci s optickým měřením čistoty vody.

Bezkontaktní měření založené na páru cívek s toroidními jádry eliminuje problémy, oproti

standardně využívaným principům přímého měření vodivost, se zanášením elektrod a vznikem

galvanického článku. To umožňuje podstatné prodloužení servisních intervalů samotného detektoru

a zvýšení spolehlivosti celého zařízení.

Protože vodivost vody nemusí mít vždy vypovídající hodnotu o znečištění vody, zejména pokud

se jedná o znečistění čistě mechanického rázu, tak bylo nutné měřicí systém dále rozšířit.Vhodná

metoda splňující požadavky na detekci těchto typů znečištění, byla definována na principu optického

měření průhlednosti vody. Tímto bylo zajištěno pokrytí většiny běžných typů znečištění odpadní vody

v domácnosti.

Aby bylo možné využívat měřicí systém běžným netechnickým uživatelem, byl vytvořen

uživatelský interface v podobě PC aplikace. Ta byla napsána v programovacím jazyce C# s využitím

.NET Framework 4.5. Data z jednotlivých senzorů, která jsou přenášena do PC pomocí USB sběrnice,

je možné zobrazovat ve formě grafů a tabulek, jež je možné exportovat ve formátu .xlsx.

V další práci bych chtěl zprovoznit WiFi modul, který byl nad rámec zadání implementován

do hardwaru a usnadní praktické využití měřicího systému. Dále bych chtěl implementovat do zařízení

modul umožňující separaci odpadní vody na základě její vhodnosti k recyklaci.
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13 PŘÍLOHY

Příloha A - Blokové schéma programu pro MCU
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Příloha B - Laboratorní měření bezkontaktního senzoru
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Příloha C - Komerční analyzátory

Analyzátor firmy Endress+Haser Stamolys CA71AM [16]

Analyzátor firmy MURTAC OMT-20 SX/DXN [13]
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Příloha D - Návrh a výroba DPS
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