## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přípravek pro základní detekci znečištění odpadní vody z běžné domácnosti
Student: Václav VALENTA Std. číslo: E13B0232P
Oponent: Ing. Luděk Elis

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá možnostmi detekce znečištění odpadních vod za účelem její recyklace. V teoretické části student velmi přehledně uvádí nejčastější druhy znečištění vody v domácnosti a metody detekce tohoto znečištění.

Trend přímého využití odpadních vod v domácnosti není prozatím tak rozšířený především z důvodu vysokých pořizovacích nákladů na systém separace odpadní vody. Proto v práci přehledovou studii komerčních analyzátorů vyplňují především výrobci specializující se na průmyslovou vodu nebo vodu do domácnosti přitékající.

Na základě teoretického rozboru a praktického ověření jednotlivých metod měření byl navržen a realizován přípravek měřicího systému splňující požadavky detekce znečištění vody. Oceňuji komplexní řešení systému zahrnující samotný měřicí modul s přípravou pro bezdrátovou komunikaci i vytvořené uživatelské prostředí v podobě PC aplikace schopné vizualizace dat a statistik. V samotném výtisku práce ovšem postrádám celkové schéma zapojení měřicího přípravku. Po shlédnutí přiloženého CD jsem vedle schéma zapojení našel řadu dalších materiálů dokumentujících rozsah studie a testování. Je škoda, že tyto materiály nejsou uvedeny v samotné práci.

Po formální stránce je celá práce zpracována velmi přehledně a účelně. Text je především v úvodních kapitolách možná zbytečně "přeodborný", což může i relativně jednoduchou definici naděst do obtížně srozumitelné úvahy. Taktéž malé odsazení textu u hřbetu vazby komplikuje samotnou četbu a nutí k razantnímu "rozlomení" knihy.

Závěrem konstatuji, že zadání bylo splněno v celém rozsahu. Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou "VYBORNE".

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Opakovací periodu bezkontaktního měření uvádíte 0,1 ms, nicméně ze všech grafů je ustálená doba přechodových dějů i více jak 0,3 ms. Jaká je skutečná opakovací perioda měření a doba přechodových dějů?
- 2) Je možné určit typy znečištění pro jejich různé kombinace koncentrací?
- 3) Jakým způsobem jste stanovil hranici mezi přijatelným a nežádoucím znečištěním (pro jednotlivé typy znečištění a jejich koncentrace)?
- 4) Jak by mohla vypadat celková koncepce hospodářství odpadní vody pro bytovou jednotku s použitím Vašeho detekčního zařízení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce